Total marks: 10

पावर पाइन्ट प्रस्तुतीकरण : साधारण विधि से प्रस्तुतीकरण बनाना, ग्राफ द्वारा पावर प्वाइन्ट बनाना, स्प्रेड शीट का निर्माण एवं उसका लेखा कार्य विपणन एवं वित्त में प्रयोग।

इंकाई-5

लेखा पैकेज का परिचय : प्रमाणक, बीजक एवं वेतन विवरण बनाना, लेखा पुस्तके रखना, अन्तिम खाते बनाना, वित्तीय प्रतिवेदन तैयार करना।

B.Com. Part-III

Accountancy and Business Statistics

Two Papers	Minimum Pass Marks: 72 Marks	Maximum Marks	s: 200 Marks
Paper I-	Corporate and Management Accountin	g 3 Hours	100 Marks
Paper II(a)	Auditing	3 Hours	100 Marks
	Or		
Paper II(b)	Taxation	3 Hours	100 Marks
_	Or		
Paper II(c)	Quantitative Techniques	3 Hours	100 Marks

Paper-I (Compulsory)- Corporate & Management Accounting

Objective: An understanding of the application of Accounting techniques for management.

Duration: 3 hrs. Max.Marks 100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short

answer in 20 words for each part.

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking c one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C: 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted.

Total marks: 40

Unit-I

Management Accounting: Definition, Nature and Scope Techniques or tools used in Management Accounting Objectives, Functions and Importance of Management Accounting, Difference between Financial and Management Accounting, Status, Qualities, Functions and Responsibilities of Management Accountant. Activity based costing: meaning, need Nature and Procedure of ABC.

Unit - II

Balance score card.

Cash Flow Statement.

Unit – III

Performance Budgeting Zero Base Budgeting

Valuation of Goodwill Valuation of Shares.

Unit – IV

Accounts of Banking Companies, Double Account System Including Electricity Supply Companies

Unit - V

Internal Reconstruction of Companies.

- Amalgamation of Companies

Recommended:

- 1. J. Batty: Management Accountancy.
- 2. S.N. Chakrabarty: Management Accountancy
- 3. S.P. Gupta: Management Accounting
- 4. M.D. Agrawal and N.P. Agrawal: Financial Management (Ramesh Book Depot)
- 5. Agrawal, Agrawal & Sharma: Management Accountancy (Ramesh Book Depot)
- 6. R.L. Gupta: Advanced Accountancy
- 7. S.N. Maheshwari, Advanced Accountancy
- 8. Jain; Khandelwal, Pareek Advanced Accountancy
- 9. Agarwal, Sharma, Goyal, Gupta Management Accouting (Ramesh Book Depot, Jaipur).

Paper-II- (a) AUDITING or (B) TAXATION or (C) QUANTITATIVE TECHNIQUES

Note: Candidates will have to opt and appear in examination of any one of the following:
(A) Auditing or (B) Taxation (C) Quantitative Techniques. The syllabus will be as follows –

Paper – II (A) Auditing

Duration: 3 hrs. Max.Marks 100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one

from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C: 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than

one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2

questions to be attempted. Total marks: 40

Unit - I

Auditing: Meaning objects fraud errors, distinction between, Book Keeping & Accounting and Auditing, classification of Audit programmes and auditing working paper. Test checking of Audit, Planning & Procedure of Audit, Routine checking.

Unit – II

Internal Control: Meaning objective and evaluation of internal control regarding sales. Purchase, Assets, Liabilities, Salaries and Wages, Vouching.

Unit – III

Verification and valuation of Assets & Liabilities & Audit of Intellectual Property rights: Rules laid down Kingston Cotton Mills Co. Ltd. (1896) Irish Woolen Co. Ltd. (1901). Westminister Road Construction & Engineering Ltd. (1914) and Thomas Gerrad and Sons Ltd. (1967).

Unit – IV

Audit of Joint Stock companies, Appointment, Removal and Remuneration of Company Auditor. Audit of Share Capital Debenture and Managerial Remuneration.

Unit - V

Audit for the purpose of Statutory Report and Prospects. Audit of Govt. Companies with reference to section 619 to the companies act 1956, Audit report and audit certificate.

Total marks: 10

Books Recommended:

1. Specer & Paglar Practical Auditing (Indian Ed.)

2. Depoula Principles of Auditing

3. J. Lankaster Principles & Practices of Auditing

R.G. Wellerinas Elements of Auditing
 Mumtz Sharaf Philosophy of Auditing

Ronald I Iresh Auditing
 Oswal Gupta Modi Ankekshan
 Jain, Khandelwal & Pareek Ankekshan

Paper – II (B) Taxation

Duration: 3 hours Max. Marks: 100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short

answer in 20 words for each part.

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one

from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C: 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than

one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted.

Total marks: 40

Unit – I

CGST/SGST- Important terms and definitions under Central Goods and Service Tax Act, 2017 and State Goods and Service Tax Act, 2017, Basic of GST, Meaning and scope of supply, Levy and collection of tax.

Unit - II

CGST/SGST- Time and value of supply of goods and/ or services, Input Tax Credit, Transitional Provisions, Registration under CGST/SGST Act, Filing of Returns and Assessment, Payment of Tax including Payment of tax on reverse charge basis, Refund under the Act.

Unit - III

CGST/SGST- Maintenance of Accounts and Records, Composition scheme, Job work and its procedure, Various Exemptions under GST, Demand and recovery under GST, Miscellaneous provisions under GST.

Unit – IV

IGST- Scope of IGST, Important terms and definitions under Integrated Goods and Service Tax Act, 2017. Levy and collection of IGST, Principal for determining the place of supply and Place of supply of goods and services, Zero rated Supply.

Unit - V

Custom Duty Act: Introduction and definitions, Officers of Customs and their powers. Tax Liabilities and Valuation of Goods, Computation of Custom duty, Penalties and Prosecution.

Note:-The Law prevalling on immediately preceding 30th june of Academic session shall be covered in the syllabus.

Book Recommended:

Abhishek Rastogi: Professionals guide to GST Ideation to reality (2017)

Custom Act 1962 and Rules

Datey V.S.:GST Ready Reckoner, Taxman Publication, New Delhi

Patel, Chaudhary: Indirect Taxes, Chaudhary Publication, Jaipur

Commercial GST, Commercial law publisher (India) Pvt Ltd, New Delhi.

Rajat Mohan: illustrated guide to GST (2017)

OR

Paper – II (C) QUANTITATIVE TECHNIQUES

Duration : 3 hoursDuration: 3 hrs.

Maximum Marks : 100
Max.Marks 100

Note: The question paper will contain three sections as under

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short

answer in 20 words for each part. Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one

from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C: 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than

one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2

questions to be attempted. Total marks: 40

Unit – I

Nature, Scope and Role of Quantitative techniques.

Theoritical frequency Distribution: - Binominal, Poission and Normal Distribution

Unit – II

Sampling Methods and hypothesis Testing- Large Sample Test of Significance- Small Sample

Unit - III

Chi-square Test, Statistical Quality Control.

Unit – IV

Linear Programming: Graphical Methods and simplex method

Unit – V

Introduction of Research : Process of research, Hypothesis formulation, Research design, preparation of Research Report, Game Theory.

Books Recommended:

- 1. V.K. Kapoor Quantitative Techniques
- 2. Chruchman- C. Westl: Introduction to Operation Research

- 3. संक्रिया विज्ञान-माथुर खण्डलेवाल, गुप्ता अजमेरा बुक कम्पनी
- 4. परिमाणात्मक प्रविधियां- एन.पी.अग्रवाल, रमेश बुक डिपो, जयपुर
- 5. सांख्यिकी- के.एन.नागर, मीनाक्षी प्रकाशन, मेरठ
- 6. शोघ प्रणाली तथा सांख्यिकी तकनीकें- डा. श्याम गोपाल शर्मा, डा. रिव के. जैन, डा. गोविंद पारीक, रमेश बुक डिपो, जयपुर

बी.कॉम. पार्ट-III

लेखाशास्त्र एवं व्यावसायिक साख्यिकीय

परीक्षा योजना

दो प्रश्न पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक	72	अधिकतम अंक 200
प्रश्नपत्र - प्रथम-	निगम एवं प्रबन्धकीय लेखांकन	समय 3 घण्टे	अंक 100
प्रश्नपत्र – द्वितीय	(अ) अंकेक्षण	समय 3 घण्टे	अंक 100
	अथवा		
प्रश्नपत्र – द्वितीय	(ब) कराधान	समय 3 घण्टे	अंक 100
	अथवा		
प्रश्नपत्र – द्वितीय	(स) परिमाणात्मक प्रविधियां	समय 3 घण्टे	अंक 100

प्रश्नपत्र प्रथम (अनिवार्य)- निगम एवं प्रबन्धकीय लेखांकन

उद्देश्य - परीक्षार्थियों में प्रबन्धकीय एवं लेखाकंन तकनीकों की जानकारी देना।

अविध : 3 घंटे अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगें :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे ।प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो । कुल अंक:50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा।दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं ।प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक:40

यूनिट-I (ईकाई प्रथम)

प्रबन्धकीय लेखांकन : परिभाषा, प्रकृति एवं क्षेत्र। प्रबन्धकीय लेखांकन में प्रवाही (तकनीक) एवं साधनों का प्रयोग। प्रबन्धकीय लेखा के उद्देश्य, कार्य एवं महत्त्व। वित्तीय लेखाकन एवं प्रबन्ध लेखांकन में अन्तर। प्रबन्धकीय लेखापाल की स्थिति, गुण, कार्य एवं उत्तरदायित्व। क्रिया आधारित लागत लेखांकन, अर्थ, आवश्यकता, प्रकृति एवं प्रक्रिया (ए.बी.सी.)।

यूनिट-II (ईकाई द्वितीय)

सतुंलन अंक पत्र। रोकड प्रवाह विवरण।

यूनिट- III (ईकाई तृतीय)

निष्पादन बजटन, शून्य आधारित बजटन, ख्याति का मूल्यांकन एवं अंशों का मूल्यांकन यूनिट- IV (ईकाई चतुर्थ)

बैंकिंग कम्पनियों का लेखांकन। दोहरा (द्वि) खाता पद्धित बिजली आपूर्ति कम्पनियों सहित यूनिट- V (ईकाई पंचम)

कम्पनियों का आन्तरिक पुर्ननिर्माण। कम्पनियों का एकीकरण।

द्वितीय प्रश्नपत्र

(अ) अंकेक्षण अथवा (ब) कराधान अथवा (स) परिमाणात्मक प्रविधियां (अ) अंकेक्षण

अविधि : 3 घंटे अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगें :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे ।प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो । कुल अंक:50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा।दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं ।प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक:40

ईकाई – 1

अंकेक्षण – अर्थ, उद्देश्य, कपट, अशुद्धियाँ, पुस्तपालन लेखाकर्म और अंकेक्षण में अन्तर अंकेक्षण कार्यक्रम, अंकेक्षण कार्यक्रम का वर्गीकरण एवं अंकेक्षण योजना का परीक्षण एवं परीक्षा जाँच अंकेक्षण, प्रक्रिया नेत्यक जाँच।

ईकाई - 2

आन्तरिक नियन्त्रण - अर्थ उद्देश्य एवं मूल्यांकन, आन्तरिक जाँच एवं आन्तरिक अंकेक्षण, बिक्री, क्रय, सम्पत्तियों, दायित्व, वेतन तथा मजदूरी के सम्बन्ध में आन्तरिक नियन्त्रण, प्रमाणन

ईकाई - 3

सम्पत्तियों एवं दायित्वों का सत्यापन एवं मूल्यांकन, किगंस्टन कॉटन मिल कम्पनी (1896) आयरिश वूलन कम्पनी लि. (1901), वेस्ट मिनिस्टर रोड, कन्स्ट्रक्शन तथा इन्जिनियरिंग लि. (1914) तथा थोमस गोरड एण्ड सन्स लिमिटेड 1967, बोधिक सम्पत्ति अधिकारों का अंकेक्षण।

ईकाई - 4

संयुक्त स्टॉक कम्पनी का अंकेक्षण, कम्पनी के अंकेक्षक की नियुक्ति, हटाना तथा पारिश्रमिक, अंश पूंजी का अंकेक्षण, ऋण पत्रों का अंकेक्षण, प्रबन्धकीय पारिश्रमिक।

ईकाई - 5

वैधानिक प्रतिवेदन के उद्देश्य का अंकेक्षण कम्पनी अधिनियम की धारा 619 के सम्बन्ध सरकारी कम्पनी का अंकेक्षण, अंकेक्षण प्रतिवेदन तथा अंकेक्षण प्रमाण पत्र

अथवा

द्वितीय प्रश्नपत्र (ब) कराधान

अविधि : 3 घंटे अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगें :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे ।प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो । कुल अंक: 50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा।दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं ।प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक: 40

ईकाई - 1

सीजीएसटी / एसजीएसटी- केन्द्रीय सामान और सेवा कर अधिनियम, 2017 और राज्य माल और सेवा कर अधिनियम, 2017, जीएसटी के मूल, अर्थ और आपूर्ति, लेवी और टैक्स के संग्रह के तहत महत्वपूर्ण शब्दों और परिभाषाएं

ईकाई – 2

सीजीएसटी / एसजीएसटी- माल और / या सेवाओं, इनपुट कर क्रेडिट, संक्रमणकालीन प्रावधान, सीजीएसटी / एसजीएसटी अधिनियम के तहत पंजीकरण, रिटर्न और आकलन दाखिल करने की समय और मूल्य, रिवर्स चार्ज के आधार पर कर का भुगतान सहित कर का भुगतान, रिफंड के तहत अधिनियम।

ईकाई - 3

सीजीएसटी / एसजीएसटी- लेखा और अभिलेखों का रखरखाव, रचना योजना, नौकरी का काम और इसकी प्रक्रिया, जीएसटी के तहत विभिन्न छूट, जीएसटी के तहत मांग और वसूली, जीएसटी के तहत विविध प्रावधान।

ईकाई - 4

आईजीएसटी - आईजीएसटी के दायरे, एकीकृत माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 के तहत महत्वपूर्ण शब्दों और परिभाषाएं। आईजीएसटी की लेवी और संग्रह, आपूर्ति की जगह और सामानों और सेवाओं की आपूर्ति के लिए निर्धारित करने के लिए, शून्य रेटेड आपूर्ति

ईकाई - 5

कस्टम इ्यूटी अधिनियम: परिचय और परिभाषाएं, सीमा शुल्क के अधिकारी और उनकी शक्तियां टैक्स देयताएं और माल का मूल्यांकन, कस्टम इ्यूटी, दंड और अभियोजन की गणना।

नोट :- सम्बन्धित अकादिमक सत्र से तुरन्त पहले की 30 जून को प्रभावी कानून पाठ्यक्रम में सिम्मलित होगे।

द्वितीय प्रश्नपत्र (स) परिमाणात्मक विधियां

अविधि : 3 घंटे अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगें :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे ।प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो । कुल अंक: 50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा।दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं ।प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक: 40

ईकाई - 1

परिमाणात्मक प्रविधियों की प्रकृति, क्षेत्र एवं योगदान, सैद्धांतिक आवृति बंटन- बाइनोमियल, प्वाइसन एवं सामान्य बंटन।

ईकाई - 2

निर्दशन विधियां एवं परिकल्पना परीक्षण-बड़े न्यादर्श, सार्थकता परीक्षण- छोटे प्रतिदर्श।

ईकाई - 3

काई वर्ग परीक्षण, सांख्यिकी किस्म नियंत्रण।

ईकाई - 4

रेखीय प्रोग्रामिंग-रेखाचित्र विधि एवं सिम्पलेक्स विधि।

ईकाई - 5

शोध का परिचय, शोध की प्रक्रिया, अभिकल्पना निर्माण, शोघ का प्रारूप, शोध प्रतिवेदन तैयार करना, क्रीडा सिद्धान्त ।

B.Com (Pt-III) BUSINESS ADMINISTRATION

Scheme

	Duration	Max. Marks 200	Min. Pass Marks72	
Paper –I-Insurance	3hrs	100	36	
Paper-II	3hrs	100	36	
Paper-II (a): Fundamentals of Marketing or				
Paper-II (b): Manage	ement of Financial Serv	rices or		
Paper-II (c): E-Comr	nerce			

Paper I- Fundamentals of Insurance

Duration: 3 hrs. Max.Marks: 100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part.

Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words.

Total marks: 50

Section-C: 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted.

Total marks: 40

Unit - I

Meaning, Functions, Types, Development of Insurance; Role of Insurance in the Indian Economy. Basic principles of Insurance, Re-insurance and double Insurance.

Unit - II

Basic elements of life insurance: Life insurance contract, Procedure of life insurance (from Proposal to Policy), Life policy conditions (Renewal, Loan, Surrender, Nomination and Transfer etc.), Life insurance Premium calculation and Mortality tables.

Unit - III

Important plans of Assurance - Endowment, Whole life, Group insurance and Salary Saving Schemes.

Settlement of claims under Assurance. Death claims, Maturity claims.

Unit IV

Types of general insurance:

- (i) Fire Insurance Meaning, types of policies, Premium Fixation, Standard fire insurance policy, claim settlement procedure.
- (ii) Marine Insurance Meaning, Types of Policies, Implied Warranties, Standrad Marine policy, claim settlement procedure.
- (iii) Other kinds of insurance; Burglary, Accident, Crop and Live stock insurance (Only elementary knowledge is required).

Unit - V

Organisational structure of Life Insurance Coporation and L.I.C. Agents.

Privatisation or liberalization of life insurance sector in India.

Books Recommened:

- 1. A.N. Agrawal Insurance in India
- 2. W.A. Dinsdale & D.C. Mc Muride Elements of Insurance
- 3. M.K. Ghose & A.N. Agarwal Insurance Principles & Practice & legislations.
- 4. R.S. Sharma Insurance Principles & Practice.
- 5. अग्रवाल एण्ड कोठारी : बीमा
- 6. महानारायण मिश्र : बीमा सिद्धान्त एवं व्यवहार
- 7. बी.एल. पोरवाल : बीमा
- 8. डा. आर. एल. नौलखा : बीमा के तत्व
- 9. प्रो. जी. एस. सुधा : बीमा 10. जे. पी. सिघंल : बीमा
- 11. भार्मा, जैन, दयाल : बीमा के सिद्धान्त

Paper-II (a): Fundamentals of Marketing

Duration: 3 hrs. Max.Marks: 100

 $N \ o \ t \ e$: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit,

short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one

from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C: 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more

than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2

questions to be attempted. Total marks: 40

Unit – I

Introduction: Meaning, and Importance of Marketing, Marketing and Selling, Old and New Concept of Marketing, Marketing Mix, Impact of Globalisation, Marketing Environment.

Unit – II

Marketing Research: Meaning, Scope and Importance of Marketing Research, Process of Marketing Research, Tools and Techniques of Marketing Research.

Product Planning and Development : Meaning, Importance, Process, Product Life cycle, working knowledge relating to-Branding, Packaging and Labeling.

Unit – III

Promotion Mix: Personal Selling, Advertising (Media choice and essentials of good advertising copy),

Sales Promotion: Importance and Techniques of Sales Promotion. Publicity and Public Relations.

15 Page

Unit – IV

Pricing: Concept, Objectives, Factors affecting pricing of a product, Price Policies.

Channels of Distribution: Selection of Channels and Types of Channels of Distribution.

Unit –V

Specific areas of Marketing - Rural Marketing, Industrial Marketing. Green Marketing, Service Marketing - Meaning, Area and Importance, Social Marketing.

Books:

- 1- भदादा एवं पोरवाल : विपणन प्रबन्ध के सिद्धान्त एवं व्यवहार, रमेश बक डिपो, जयपर।
- 2. आर0सी0 अग्रवाल एवं एन0 एस0 कोठारी : विपणन प्रबन्ध, साहित्य भवन, आगरा।
- 3. जे0 एन0 सहगल : विपणन प्रबन्ध, राजस्थान हिंदी ग्रन्थ अकादमी, जयपुर ।
- 4. S.A. Sherlekar: Marketing Management, Himalya Publishing House, Bombay.
- 5. Philip Kotler & Gary Armstrong: Marketing Management, Prentice Hall of India, New Delhi-XIII Ed.
- 6. Nystrom, Paul H.(Ed.): Marketing, Handbook.
- 7. S.K.Bhattacharya: Marketing Management, Malik & Co. Jaipur.
- 8. Ramaswamy and Nama Kumari: Marketing Management.- IInd Ed.
- 9. R.L. Varshneya and Gupta: Marketing Management.

OR

Paper-II (b): Management of Financial Services

Duration: 3 hrs.

N o t e

Max.Marks: 100

The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit,

short answer in 20 words for each part. Total

marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one

> from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks:

50

Section-C: 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more

than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2

questions to be attempted.

Total marks: 40.

Unit - I - Introduction

Services: Meaning and Definition, Characteristics, Reasons for Growth of Services. Role of Services in the Indian Economy. Marketing Mix for Services.

Financial Services: Concept, Nature and Characteristics of Financial Services. Role, Main Types of financial Services.

Unit – II - Management of Banking Services

RBI: Objectives, Functions and Role of RBI, Organisation and Management of RBI, Credit Control.

Commercial Banks: Functions, Role, Credit Creation, Organisation and Management.

Credit Cards in India: Progress of Credit Card Business, Credit Card v/s Debit Card. RBI's directives on Debit Cards. Advantages of Credit Cards.

Unit – III - Merchant Banking and Mutual Funds

Merchant Banking: Meaning, Functions and Role, New Issue Management Services of Merchant Banks. Government Policy on Merchant Banking System.

Mutual Funds: Meaning, objectives, Types and Overall Progress of Mutual Funds in India. Regulation and Control of Mutual Funds in India.

Unit - IV- Financial Services in India

Credit Rating Services: Concept, Need and Importance. Factors considered in Credit Rating. Credit Rating Agencies in India.

Mergers and Acquisitions: Introduction, Existing Law, Takeover and Mergers, Recent examples of takeovers, BIFR and Mergers. Voluntary Inter Group Mergers.

Unit - V - SEBI and its Reforms

SEBI and its Investors Protection: Steps taken by SEBI for Investors Protection, Protection in New Issue Market, Protection for Fixed Deposits, Legislative Protection to Investors, Rating and Investors Protection. Functions of SEBI. Reforms introduced by SEBI in Primary and Secondary Markets.

Books:

- 1. Avadhani VA: Marketing of Financial Services, Himalya Publising House, Mumbai.
- 2. Srivastava RM: Management of Indian Financial Institutions, Himalya Publising House, Mumbai.
- 3. Verma JC: Guide to Mutual Funds and Investment Portfolio, Bharat Publishing House, New Delhi.
- 4. Shiva Ram S: Global Financial Services Industry, South Asia Publications, New Delhi.
- 5. Khan MY: Indian Financial System Theory & Practice, Vikas Publishing House, New Delhi.
- 6. Shankar, Ravi: Services Marketing the Indian Experience; South Asia Publications, New Delhi.
- 7. Avdhani VA: Investment and Securities Markets in India, Himalya Publishing House, M}mbai.
- 8. RBI Act 1934.

OR

Paper-II (c): E-Commerce

Duration: 3 hrs. Max.Marks: 100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit,

short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted,

taking one from each unit, answer approximately in 250 words.

Total marks: 50

Section-C: 04 questions (question may have sub division) covering all units but not

more than one question from each unit, descriptive type, answer in about

500 words, 2 questions to be attempted. Total marks: 40

Unit – I

Introduction to E-Commerce: Concept of E-Commerce, advantages and growth of E-Commerce, Limitations, Difference between E-Commerce and E-Business, channels of E-Commerce, E-Commerce Models, E-Commerce infrastructure, Business strategy and E-Commerce.

Unit – II

Internet concepts and Technologies, Basic concept of internet, Evolution of Internet, Type of Internet Connections, E-Mail services, Web Browsers, Search Engines, Worldwide Web, Programming in HTML, Common Gatway Interface (CGI) applications, Internet working of CGI.

Unit-III

Introduction of E-Business: Concept of E-Business, E-Business frame work, E-Business application, E_payment systems: Types of E-Payment systems, Benefits of using E-Payment, Digital taken based E-payment, Smart Card, Credit Card payment systems, Risk on E-Payment, Consumer and business markets, ordering on line, Advertisement and marketing in Internet, offering Customer product on the net.

Unit-IV

Business to Consumer E-Commerce: Concept and classification of B 2 C E-Commerce, Advantages and challenges of B 2 C, Activities / steps involved in conducting B 2 C online product catalog, ordering system / shopping chart, online dispute resolution in Business to Consumer. E-Commerce Transcations.

Business to Business_Commerce : Concept, Benefits, difference between B 2 C and B 2 B E-Commerce, Collaborative B 2 B E-Commerce.

Electronic Data Interchange: Brief History of EDI, Components of EDI, EDI application in business, Supporting services for EDI, Internet based EDI.

Unit- V

Security Issues in E-Commerce: Security risks of E-Commerce, Types of Threats associated with information Technology, Sources of Security threats, Security tool and Risk Management approach, E-Commerce and security policy for E-Commerce, Corporate digital library, I.T. Act 2000.

बी.कॉम-भाग-तृतीय व्यावसायिक प्रशासन

योजनाः दो प्रश्न पत्र

न्यूनतम उत्तीर्णांक-72

अधिकतम अंक-200

प्रथम प्रश्न पत्र — **बीमा** द्वितीय प्रश्न पत्र अवधि— तीन घंटे अवधि— तीन घंटे

अंक—100 अंक—100

प्रश्न पत्र द्वितीय (अ) विपणन के मूलाधार अथवा

(ब) वित्तीय सेवाओं का प्रबन्ध अथवा

(स) ई–कॉमर्स

प्रश्न पत्र प्रथम – बीमा के मूलाधार

नोटः इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगें :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10

लघु प्रश्न होंगे ।प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक : 10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का

चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे।प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।

कुल अंक : 50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते है) जो सभी इकाईयों में से दिए

जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा । दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं । प्रत्येक

प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो । कुल अंक : 40

इकाई -1

बीमा का अर्थ, प्रकार, कार्य एवं विकास। भारतीय अर्थव्यवस्था में बीमा की भूमिका। बीमा के आधारभूत सिद्धान्त। पुनर्बीमा एवं दोहरा बीमा।

इकाई-2

जीवन बीमा के मूल तत्व —जीवन बीमा अनुबन्ध, जीवन बीमा कराने की विधि (प्रस्ताव से बीमा पत्र तक) जीवन बीमापत्र की शर्ते— (नवीनीकरण, समर्पण, नामांकन एवं हस्तांतरण, इत्यादि। जीवन बीमा प्रीमियम की गणना एवं मृत्यु संख्यक तालिका।

इकाई-3

जीवन बीमा की महत्वपूर्ण योजनाएं – बन्दोबस्ती बीमा, आजीवन बीमा, समूह बीमा एवं वेतन बचत योजना।जीवन बीमा के अन्तर्गत दावो का निपटाराः मृत्यु दावा, परिवक्वता दावा।

इकाई-4

साधारण बीमा के प्रकार :

- 1. अग्नि बीमा:— अर्थ, बीमा पत्रो के प्रकार, प्रीमियम निर्धारण, मानक अग्नि बीमा पत्र, दावो के निपटारे की विधि।
- 2 सामुद्रिक बीमा : अर्थ, बीमा पत्रो के प्रकार, गर्भित आश्वासन, मानक सामुद्रिक बीमा पत्र एवं दावो के निपटारे की विधि।
- 3 बीमा के अन्य प्रकार चोरी, दुर्घटना, फसल एवं पशु बीमा, (केवल प्रारंभिक जानकारी अ<u>पे</u>क्षित)।

इकाई – 5

जीवन बीमा निगम की संगठनात्मक संरचना, जीवन बीमा निगम के अभिकर्ता। भारतीय जीवन बीमा क्षेत्र का निजीकरण अथवा उदारीकरण।

प्रश्न पत्र द्वितीय (अ) विपणन के मूलाधार

नोटः इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगें :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे।

प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक : 10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का

चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे।प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।

कुल अक : 50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए

जावेंगे,किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा । दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक

प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो । कुल अंक : 40

इकाई -I

परिचय — विपणन का अर्थ एवं महत्व, विपणन एवं विक्रय, विपणन की नवीन एवं प्राचीन विचारधारा, विपणन मिश्रण, भूमन्डलीकरण का प्रभाव, विपणन वातावरण।

इकाई -II

विपणन शोध — विपणन शोध का अर्थ, क्षेत्र एवं महत्त्व, विपणन शोध की प्रक्रिया, विपणन शोध के उपकरण एवं तकनीक। उत्पाद नियोजन एवं विकास — अर्थ, महत्त्व, प्रक्रिया, उत्पाद जीवन चक्र, ब्रान्डिंग, पैकेजिंग एवं लेबलिंग। आदि के संबंध में कार्यकारी ज्ञान।

इकाई -III

संवर्द्धन मिश्रण — व्यक्तिगत विक्रय, विज्ञापन (माध्यम का चुनाव एवं एक अच्छी विज्ञापन के प्रति के आवश्यक तत्त्व) विक्रय संवर्द्धन का महत्त्व एवं तकनीक अथवा विधियाँ, प्रचार एवं जन सम्पर्क।

इकाई -IV

मूल्य-अवधारणा, उद्देश्य एक उत्पाद के मूल्य निर्धारण को प्रभावित करने वाले घटक, मूल्य नीतियाँ ।

वितरण वाहिकाएँ - वितरण वाहिकाओं का चयन तथा वितरण वाहिकाओं के प्रकार।

इकाई -V

विपणन के विशिष्ट क्षेत्रः ग्रामीण विपणन, औद्योगिक विपणन, हिरत विपणन, सेवा विपणन का अर्थ, क्षेत्र एवं महत्व, सामाजिक विपणन।

अथवा

प्रश्न पत्र II(b): वित्तीय सेवाओं का प्रबन्ध

नोटः इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगें :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे

प्रत्येक लघू प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक : 10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का

चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे।प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।

कुल अंक : 50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते है) जो सभी इकाईयों में से दिए

जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा । दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं । प्रत्येक

प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो । कुल अंक : 40

इकाई - 1 प्रस्तावना

सेवायें — अर्थ एवं परिभाषा, विशेषताएं, सेवाओं की वृद्धि के कारण, सेवाओं की अर्थव्यवस्था में भूमिका, सेवाओं के लिए विपणन मिश्रण

वित्तीय सेवायें - अवधारणा, भूमिका, प्रकृति एवं विशेषताएं। प्रमुख प्रकार की वित्तीय सेवायें।

इकाई - II बैंकिंग सेवाओं का प्रबन्ध

भारतीय रिजर्व बैंक — भारतीय रिजर्व बैंक के उद्देश्य, कार्य एवं भूमिका, रिजर्व बैंक का संगठन एवं प्रबन्ध, साख नियन्त्रण वाणिज्यिक बैंक — कार्य भूमिका, साख निर्माण, सगठन एवं प्रबन्ध

भारत में क्रेडिट कार्ड — भारत में क्रेडिट कार्ड व्यवसाय की प्रगति, क्रेडिट कार्ड बनाम डेबिट कार्ड, क्रेडिट कार्ड के सम्बन्ध में रिजर्व बैंक के निर्देश, क्रेडिट कार्ड से लाभ

इकाई - III मर्चेन्ट बैंकिंग एवं म्यचअल कोष

मर्चेन्ट बैं किंग — अर्थ, कार्य एवं भूमिका, नवीन निर्गमन प्रबन्ध, मर्चेन्ट बैंकर्स की सेवायें, मर्चेन्ट बैंक के सम्बन्धी सरकारी नीति।

म्यूचुअल कोष— अर्थ, उद्वेश्य, प्रकार एवं भारत में म्यूचुअल कोषों की समग्र प्रगति, भारत में म्यूचअल कोषों का नियमन एवं नियन्त्रण।

इकाई - IV

भारत में वित्तीय सेवायें

साख मूल्याकंन सेवायें — अवधारणा, आवश्यकता एवं महत्व, साख मूल्याकंन में ध्यान रखे जाने वाली बातें, भारत में साख मूल्याकंन करने वाले अभिकरण ।

संविलयन एवं अधिग्रहण — परिचय, विद्यमान अधिनियम, अधिग्रहण एवं संविलयन, अधिग्रहण के नवीनतम उदाहरण, बी. आई. एफ. आर. एवं संविलयन, ऐच्छिक अन्तःसमूह संविलयन।

इकाई - V सेबी एवं इसके सुधार

सेबी तथा इसकी विनियोजक सुरक्षा — सेबी द्वारा विनियोजकों की सुरक्षा के लिए उठाये गये कदम, नवीन निर्गमन बाजार में सुरक्षा, स्थायी जमा के लिए सुरक्षा, विनियोजकों को वैधानिक सुरक्षा, क्रिसिल रेटिंग एवं विनियोजक सुरक्षा, सेबी के कार्य, सेबी द्वारा प्राथमिक एवं द्वितीयक बाजार में लागू किये गये सुधार।

पुस्तकें :

- अवधानी वी.ए.–मार्केटिंग ऑफ फाइनेन्सियल सर्विसेज, हिमालय पब्लिशिंग हाऊस, मुम्बई।
- 2. श्रीवास्तव आर.एम.–मेनेजमेन्ट ऑफ इन्डिया फाइनेन्सियल इन्स्टीट्यूशन,हिमालय पब्लिशिंग हाऊस, मुम्बई।
- 3. वर्मा जे.सी. –गाइड टु मुचुअल फन्डस एण्ड इन्वेस्टमेन्ट पोर्टफोलियो– भारत पब्लिशिंग हाऊस, न्यू देहली।
- 4. शिवाराम एस. –ग्लोबल फाइनेन्सियल सर्विसेज इन्डस्ट्री, साउथ ऐशिया पब्लिकेशन्स, न्यू देहली।
- 5. खान एम वाई-इन्डियन फाइनेन्सियल सिस्टम-थ्योरी एवं प्रेक्टिस, विकास पब्लिशिंग हाऊस, न्यू देहली।
- 6. शंकर रवि-सर्विसेज मार्केटिंग-द इन्डियन एक्सिपिरियन्स, साउथ एसियर पब्लिकेशन,न्यू देहली।
- 7. अवधानी वी.ए.-इन्वेस्टमेन्ट एन्ड सिक्योरिटिज मार्केट इन इन्डिया,हिमालया पब्लिशिंग हाऊस, मुम्बई।
- 8. भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम 1934



B.COM. PART III Exam -2021

Economic Administration & Financial Management (EAFM)

Scheme:

Two Papers	Min. Pass marks 72		Max. Marks 200	
Paper - I	International Trade and Finance	3 hrs	100	
Paper - II	A.Financial Market Operations OR	3 hrs	100	
	B. Indian Banking System	3 hrs	100	
	OR			
	C. Credit Management	3 hrs	100	

Paper – I: International Trade and Finance

Time – 3 Hrs. Max. Marks-100

Note: The question paper will contain three sections as follows –

Section-A: One compulsory question with ten sub-questions, having two sub- questions from each unit, answer in about twenty words for each sub-question.

Total mark:10

Section-B: Ten questions, two questions from each unit, five questions to be attempted, taking one from each unit, answer in about two hundred fifty words.

Total marks: 50

Section-C: Four questions, descriptive type, (question may have sub-division) covering all units but not more than one question from each unit, two questions to be attempted, answer in about five hundred words.

Total marks: 40

Unit – I

International Trade: Need, Importance and Problems. Distinction between Inter-Regional and International Trade. An Elementary Knowledge of the Comparative Cost Theory. Hecksher and Ohlin theory of International trade.

UNIT - II

Role of Acceptance and Discount Houses, Documentary Credit, Euro-Currency Market: Characteristics, Growth, Functions, Working Mechanism, Importance in International Finance and Problems. Terms of Trade and Factors Affecting Terms of Trade.

UNIT – III

Free Trade v/s Protection. Foreign Exchange Rate: Meaning, Types and Determination—Theories of Exchange Rate Determination. Fluctuations in Exchange

Rates : Causes, Effects and Methods of Controlling Fluctuations. Main Provisions of FEMA, ECGCI.

UNIT - IV

Balance of Payments: Concept, Importance, Causes of Disequilibrium and Measures for Correction. WTO, UNCTAD, EXIM Bank of India.

UNIT - V

The Problem of International Liquidity & SDRs. IMF, IBRD, IDA, IFC and Asian Development Bank (ADB) – with Special Reference to India.

References:

- 1. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्तः अग्रवाल सिंह एवं गुप्ता; अजमेरा बुक कम्पनी, जयपुर।
- 2. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापारः जी.सी.सिंघई।
- 3. International Trade & Finance: S.K.Mathur.
- 4. International Trade: Barla & Agarwal.
- 5. International Trade: C.M.Choudhary.
- 6. International Trade: Sudama Singh.

Paper – II(A): Financial Market Operations

Time – 3 Hrs. Max. Marks-100

Note: The question paper will contain three sections as follows

Section-A: One compulsory question with ten sub-questions, having two sub- questions from each unit, answer in about twenty words for each sub-question.

Total mark:10

Section-B: Ten questions, two questions from each unit, five questions to be attempted, taking one from each unit, answer in about two hundred fifty words.

Total marks: 50

Section-C: Four questions, descriptive type, (question may have sub-division) covering all units but not more than one question from each unit, two questions to be attempted, answer in about five hundred words.

Total marks: 40

Unit – I

Financial Markets in India: An overview of financial markets in India. Indian money market: Composition, Structure – Acceptance houses, Discount houses and call money markets. Defects of Indian money market and suggestions for removing them. Recent trends in Indian money market.

UNIT - II

Capital Market: Institutions and instruments. Difference between money and capital market and relationship between them. Stock Trading, F & O (Future and Options). **Security Market:** New issue market, secondary market. Functions and role of Stock Exchange; Listing procedure and legal requirements; Public issue – pricing and marketing.

UNIT – III

Stock Exchanges: Functionaries on Stock Exchanges: Brokers, Sub – Brokers, market makers, jobbers, Portfolio consultants, Institutional investors and NRIs. National Stock Exchange and Over the Counter Exchanges.

UNIT - IV

Securities Contract and Regulation Act: Main provisions. Investors protection: Grievances concerning stock exchange dealings and their removal; Grievance cells in stock exchanges; SEBI; Company Law Board; Press; Remedy through courts.

UNIT - V

Financial Services: Merchant banking – Functions and role; SEBI guidelines; Credit rating – concept, functions and type. Credit Rating in India. Contemporary issue in finance: Merger and Acquisition.

Reference:

- 1- Financial Market Operations: C.M.Choudhary; Ramesh Book Depot, Jaipur.
- 2. वित्तीय बाजार परिचालनः व्ही.के.मिश्रा, रमेश बुक डिपो, जयपुर।
- 3- Indian Financial System: Vasant Desai, Himalaya Publication, Delhi.

OR Paper – II(B) : Indian Banking System

Time – 3 Hrs. Max. Marks-100

Note: The question paper will contain three sections as follows

Section-A: One compulsory question with ten sub-questions, having two sub- questions from each unit, answer in about twenty words for each sub-question.

Total mark:10

Section-B: Ten questions, two questions from each unit, five questions to be attempted, taking one from each unit, answer in about two hundred fifty words.

Total marks: 50

Section-C: Four questions, descriptive type, (question may have sub-division) covering all units but not more than one question from each unit, two questions to be attempted, answer in about five hundred words.

Total marks: 40

Unit – I

Indian Banking System: Indian Banking System an overview. Main provisions of Indian Banking Regulation Act, 1949. Main provisions of Reserve Bank of India Act, 1934.

UNIT - II

Commercial Banking In India: Growth and development in post–independent era. Social control and nationalisation of commercial banks. Recent and innovative trends in Indian Commercial banking.

State Bank of India: Brief history, Objectives, Structure, Organisation, Functions, Working and Progress.

ICICI Bank Ltd.: A universal Bank.

UNIT – III

Rural Banking in India: Regional Rural Banks (RRBs) – Organisation & functions, growth and Working. The major problems faced by RRBs. Improvement in the working of RRBs. National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) – Objectives, Role, Functions and Progress.

Co-operative Banking in India : Structure of Co-operative Banks – Primary Agricultural Credit Co-operative Societies(PACCs), Central Co-operative Banks, State Co-operative Banks, Urban Co-operative Banks.

UNIT - IV

Development Banking in India: The Concept of Development Bank, Role & functions of development banks. Objectives, functions & progress of Industrial Development Bank of India (IDBI), Industrial Finance Corporation of India (IFCI), Small Industries Development Bank of India (SIDBI), Industrial Investment Bank of India (IIBI), State Finance Corporations (SFCs)

UNIT - V

Central Banking in India: The Reserve Bank of India – objectives, organisation, functions & working, monetary policy, credit control measures and their effectiveness. Non–Banking Finance Companies (NBFCs): Growth, working and regulation. Banking Sector Reforms in India. MPC (Monitory Policy Committee for credit policy).

Reference:

- 1. भारतीय बैकिंग प्रणालीः त्रिवेदीः दशोरा, नागर एवं सिंह; रमेश बुक डिपो, जयपुर।
- 2. Indian Banking System: Trivedi, Choudhary and Kumar; Ramesh Book Depot, Jaipur.
- 3. Banking & Finance: C.M.Choudhary, Malik & Co.; Jaipur.
- 4. मुद्रा, बैंकिंग एवं राजस्वः सिंह एवं गुप्ता; रमेश बुक डिपो, जयपुर।
- 5. बैंकिंग एवं वित्तः वशिष्ठः स्वामी एवं गुप्ता, रमेश बुक डिपो, जयपुर।
- 6. Banking and Finance: Gupta, Swami & Vashisth; Ramesh Book Depot, Jaipur.
- 7. Indian Banking System: Vasant Desai
- 8. Money, Banking & International Trade: D.M.Mithani; Himalaya Publishing House, Mumbai.
- 9. Money & Banking: M.L.Seth
- 10. Money & Banking: T.T.Sethi
- 11. Banking Theory and Practice: K.C.Shekhar & Lakshmy Shekhar; Vikas Publishing House Ltd.; New Delhi.
- 12. Banking and Finance: Mathur, Yadav, Mathur, Vyas and Mishra, RBSA, Jaipur.

OR Paper – II(C): Credit Management

Time – 3 Hrs. Max. Marks-100

Note: The question paper will contain three sections as follows

Section-A: One compulsory question with ten sub-questions, having two sub- questions from each unit, answer in about twenty words for each sub-question.

Total mark:10

Section-B: Ten questions, two questions from each unit, five questions to be attempted, taking one from each unit, answer in about two hundred fifty words.

Total marks: 50

Section-C: Four questions, descriptive type, (question may have sub-division) covering all units but not more than one question from each unit, two questions to be attempted, answer in about five hundred words.

Total marks: 40

Unit – I

Overview: Lending activity – Basic requirements for lending. Objectives of Credit Management: Credit Allocation, Credit Evaluation, Credit Discipline and Credit Monitoring. Principles of Credit Management: Principles of Lending – Evaluation of Borrower- The 6 Cs – Fair Practices Code.

Unit - II

Credit Policy in Banks: Need for Credit Policy – components of credit policy, Credit policy of Reserve Bank of India, Credit culture.Regulatory Framework of Credit: Regulation of Banking Institutions and Non-Banking Finance Companies (NBFCs).Credit Deployment: Role of Bank Credit, Bank credit in Indian Scenario, Credit for various sectors in Indian Economy. Recent trends in credit deployment in India.

Unit - III

Types of Borrowers : Various categories including the special type of Borrowers.

Documentation: Importance of documentation, scrutiny of documents, Renewal of documents and security offered for loans.

Prudential norms: Capital Adequacy of Banks in India, Prudential norms for capital Adequacy, Capital Tiers I and II.

Unit – IV

Credit Evaluation: Term Loans, Sources of Finance, Project Appraisal, Lending
Norms and Policies of Institutions, Capital Budgeting. Working
Capital Finance: Concept and Factors determining working
capital, working capital cycle (operating).
Credit Monitoring: Basic elements of Credit Monitoring,
Financial Supervision, Financial Follow-up, Financial Follow-

up Reports, Physical Follow-up.

Unit – V

Debt Recovery Management : Credit Risk, Identifying Problem Loans, Loan classification Contingent Risk.Debt Recovery Tribunals : Object and functioning of Debt Recovery Tribunal, Authority of Debt Recovery Tribunal, Procedure and Powers of Debt Recovery Tribunals and DRAT.Securitization Act : Introduction, Securitization Companies,. Functions of Assets Reconstruction Company (ARC), Appellate Tribunal.

Reference Books:

- 1. Fredric S Mishkin: Economics of Money, Banking and Financial Markets, Addision Wesley Publishing
- 2. Lawrence S. Ritler, William L Silber, Gregory Fudell :Principles of Money, Banking and Financial Markets, Longman Science and Technology
- 3. Lloyd B Thomas: Money, Banking and Financial Markets, McGraw Hill Primis Custom Publishing
- 4. Singh Gopal: Credit Management, RBSA Publishers, Jaipur

बी.कॉम. पार्ट — III परीक्षा—2021 आर्थिक प्रशासन एवं वित्तीय प्रबंध

परीक्षा योजनाः

दो प्रश्न-पत्र न्यूनतम उत्तीर्णांक 72 अधिकतम

अंक: 200

प्रथम प्रश्न पत्र— अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त अधिकतम

अंक:100

द्वितीय प्रश्न पत्र –अ– वित्तीय बाजार परिचालन अधिकतम

अंक:100

अथवा ब– भारतीय बैंकिंग व्यवस्था

अधिकतम

अंक:100

अथवा स– साख प्रबंध

अधिकतम अंकः100

अवधि : 3 घंटे

अधिकतम

अंक:100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगें :

खण्ड अ: इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से दो लघू प्रश्न लेते

हुए कुल दस लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग बीस शब्दों में हो ।

कुल अंक : 10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से दो प्रश्न लेते हुए कुल दस प्रश्न होंगे।प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पांच प्रश्नों के उत्तर देने

होंगे।प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग दो सौ पचास शब्दों में हो।

। प्रित्यक प्रश्न का उत्तर लगमग दा सा पचास शब्दा म हा।

कुल अंक : 50

खण्ड स : इस खण्ड में चार प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा

|दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं।प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग पांच सौ शब्दों में

हो ।

कुल अंक : 40

इकाई - I

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार : आवश्यकता, महत्त्व और समस्याएँ, अन्तर्क्षेत्रीय और अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में अंतर, अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक लागत सिद्धांत एवं हेक्सचर –ओहलिन सिद्धान्त की प्रारम्भिक जानकारी।

इकाई - II

स्वीकृति एवं कटौती गृहों की भूमिका, प्रलेखीय साख, यूरो मुद्रा बाजारः विशेषताएँ, विकास, कार्य प्रणाली, अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में महत्त्व और समस्याएँ। व्यापार की शर्तें और व्यापार की शर्तों को प्रभावित करने वाले तत्त्व ।

डकार्ड – III

स्वतंत्र व्यापार बनाम संरक्षण, विदेशी विनियम दर : अर्थ, प्रकार और निर्धारण — विदेशी विनिमय दर निर्धारण के सिद्धांत । विनिमय दरों में उच्चावचनः कारण प्रभाव एवं उच्चावचन को नियंत्रित करने के उपाय। विदेशी विनिमय प्रबन्ध अधिनियम, फेमा के प्रमुख प्रावधान, भारतीय निर्यात साख एवं गारंटी निगम।

इकाई - IV

भुगतान संतुलन : अवधारणा, महत्त्व, असाम्य के कारण और सुधार के उपाय।विश्व व्यापार संगठन, अंकटाड, भारत का निर्यात—आयात बैंक।

इकाई $-\mathbf{V}$

अन्तर्राष्ट्रीय तरलता की समस्या और विशेष आहरण अधिकार, अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष, अन्तर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण एवं विकास बैंक, विश्व बैंक, अन्तर्राष्ट्रीय विकास संघ, अन्तर्राष्ट्रीय विकास संघ, अन्तर्राष्ट्रीय विक्त निगम और एशियाई विकास बैंक — भारत के विशेष संदर्भ में।

प्रश्न पत्र द्वितीय (अ) :वित्तीय बाजार परिचालन

अवधि : 3 घंटे अधिकतम अंक:100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगें :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से दो लघू प्रश्न लेते

हुए कुल दस लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग बीस शब्दों में हो ।

कुल अंक : 10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से दो प्रश्न लेते हुए कुल दस प्रश्न होंगे।प्रत्येक

इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पांच प्रश्नों के उत्तर देने

होंगे।प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग दो सौ पचास शब्दों में हो।

कुल अंक : 50

खण्ड स : इस खण्ड में चार प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते है) जो सभी

इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा।दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं।प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग पांच सौ शब्दों में

हो।

कुल अंक : 40

इकाई $-\mathbf{I}$

भारत में वित्तीय बाजार : भारत में वित्तीय बाजारों का सिंहावलोकन। भारतीय मुद्रा बाजार : संरचना, ढ्ांचा स्वीकृति गृह, कटौती गृह एवं याचना मुद्रा बाजार। भारतीय मुद्रा बाजार के दोष तथा उन्हें दूर करने हेतु सुझाव। भारतीय मुद्रा बाजार की आधुनिक प्रवृत्तियाँ।

इकाई – **II**

पूँजी बाजार:संस्थाएँ एवं उपकरण।मुद्रा एवं पूँजी बाजार में अन्तर एवं उनके बीच सम्बन्ध, स्कन्ध व्यापार—भविष्य एवं विकल्प।

प्रतिभूति बाजार : नवीन निर्गम बाजार, द्वितीयक बाजार; स्कन्ध विपणि के कार्य एवं भूमिका; सूचीयन प्रक्रिया एवं कानूनी आवश्यकताएँ; सार्वजनिक निर्गम — कीमत निर्धारण एवं विपणन।

इकाई - III

स्कन्ध विपणि : स्कन्ध विपणि में कार्य करने वाले ;थ्नदबजपवदंतपमेद्धरू दलाल, उप–दलाल, बाजार निर्माता, जोबर्स, पोर्टफोलियो सलाहकार, संस्थागत निवेशक एवं गैर–निवासी भारतीय। राष्ट्रीय स्कन्ध विपणि एवं काउन्टर पर विनिमय ;छैम दक ब्यम्द्ध।

इकाई -IV

प्रतिभूति संविदा एवं नियमन अधिनियम : मुख्य प्रावधान। विनियोक्ता संरक्षण : स्कन्ध विपणि के लेनदेन से सम्बन्धित परिवेदनाएँ एवं उनका निवारण; स्कन्ध विपणियों में परिवेदना प्रकोष्ठ; भारतीय प्रतिभूति विनिमय मण्डल (सेबी); कम्पनी कानून मण्डल ;प्रेस; न्यायालय द्वारा उपचार।

इकाई $-\mathbf{V}$

वित्तीय सेवाएँ :मर्चेण्ट बैंकिंगः कार्य एवं भूमिका; भारतीय प्रतिभूति विनिमय मण्डल (सेबी) के दिशा निर्देश; साख निर्धारण—अवधारणा, कार्य एवं प्रकार।भारत में साख निर्धारण। वित्त में समकालीन मुद्दे : संविलय और अधिग्रहण।

अथवा

प्रश्न पत्र द्वितीय (ब) भारतीय बैंकिंग व्यवस्था

अवधि : 3 घंटे अधिकतम

अंक:100

खण्ड अ: इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से दो लघु प्रश्न लेते

हुए कुल दस लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग बीस शब्दों में हो ।

कुल अंक : 10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से दो प्रश्न लेते हुए कुल दस प्रश्न होंगे।प्रत्येक

इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पांच प्रश्नों के उत्तर देने

होंगे।प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग दो सौ पचास शब्दों में हो।

कुल अंक : 50

खण्ड स : इस खण्ड में चार प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते है) जो सभी

इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं।प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग पांच सौ शब्दों में

हो।

कुल अंक : 40

इकाई $-\mathbf{I}$

भारतीय बैंकिंग व्यवस्था : भारतीय बैंकिंग व्यवस्था का सिंहावलोकन। भारतीय बैंकिंग नियम अधिनियम, 1949 के प्रमुख प्रावधान। रिज़र्व बैंक ऑफ इण्डिया अधिनियम,1934 के प्रमुख प्रावधान ।

इकाई - II

भारत में व्यापारिक बैंकिंग ; स्वतन्त्रता पश्चात् प्रगति एवं विकास। व्यापारिक बैंकों पर सामाजिक नियन्त्रण और राष्ट्रीयकरण । भारतीय व्यापारिक बैंकों की आधुनिक एवं नवोन्मेष प्रवृतियाँ।

स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया : संक्षिप्त इतिहास, उद्देश्य, ढाँचा एवं संगठन, कार्य, कार्य प्रणाली एवं प्रगति। आई.सी.आई.सी.आई. बैंक लिमिटेड : एक सार्वभौमिक बैंक।

इकाई - III

भारत में ग्रामीण बैंकिंग : क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक —संगठन एवं कार्य, प्रगति एवं कार्यप्रणाली। क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की मुख्य समस्याएँ। क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की कार्य प्रणाली में सुधार। राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड) — उद्देश्य, भूमिका, कार्य एवं प्रगति।

भारत में सहकारी बैंकिंग : सहकारी बैंकों का ढाँचा — प्राथमिक कृषि साख सहकारी समितियाँ, केन्द्रीय सहकारी बैंक, राज्य सहकारी बैंक, नगरीय सहकारी बैंक। भारत में विकास बैंकिंग : विकास बैंक की अवधारणा, विकास बैंक की भूमिका एवं कार्य। भारतीय औद्योगिक विकास बैंक, भारतीय औद्योगिक वित्त निगम ,भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक, भारतीय औद्योगिक विनियोग बैंक एवं राज्य वित्त निगम के उद्देश्य, कार्य एवं प्रगति।

इकाई $-\mathbf{V}$

भारत में केन्द्रीय बैंकिंगः भारतीय रिज़र्व बैंक —उद्देश्य, संगठन, कार्य एवं कार्य प्रणाली, मौद्रिक नीति, साख नियंत्रण के उपाय एवं उनकी प्रभावोत्पादकता।

गैर-बैंकिंग वित्त कम्पनियाँ : विकास, कार्य प्रणाली एवं नियमन। भारत में बैंकिंग सुधार।

खण्ड अ :

अथवा

प्रश्न पत्र द्वितीय (स): साख प्रबन्ध

अवधि : 3 घंटे अधिकतम् अंकः 100

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से दो लघु प्रश्न लेते हुए कुल दस लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग बीस शब्दों में हो ।

कुल अंक : 10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से दो प्रश्न लेते हुए कुल दस प्रश्न होंगे।प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पांच प्रश्नों के उत्तर देने

होंगे।प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग दो सौ पचास शब्दों में हो।

कुल अंक : 50

खण्ड स : इस खण्ड में चार प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते है) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा ।दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं।प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग पांच सौ शब्दों में हो।

कुल अंक : 40

इकाई $-\mathbf{I}$

सिंहावलोकन : ऋण प्रदान क्रियाएं —ऋण प्रदान करने की आधारभूत आवश्यकताएं। साख प्रबन्ध के उद्वेश्यः साख आवंटन, साख मूल्यांकन, साख अनुशासन तथा साख निगरानी। साख प्रबन्ध के सिद्धांतः ऋण/साख के सिद्धांत, ऋणी का मूल्यांकन—6े—उचित व्यवहार संहिता।

इकाई - II

बैंक साख नीति : साख नीति की आवश्यकता, साख नीति के अंग, भारतीय रिजर्व बैंक की साख नीति, साख संस्कृति।साख का नियामक ढ़ांचाःबैकिंग संस्थाओं एवं गैर—बैंकिंग वित्तीय संस्थाओं का नियमन। साख आवंटनः बैंक साख की भूमिका, भारतीय परिदृश्य में बैंक साख — भारतीय अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों के लिये साख, भारत में साख आवंटन की अद्यतन प्रवृतियां।

इकाई - III

ऋणियों के प्रकार : विभिन्न श्रेणियां विशेष प्रकार के ऋणियों सिहत। प्रलेखीयकरण— महत्व, प्रलेखों की जॉच, प्रलेखों का नवीनीकरण तथा ऋणों की जमानत / प्रतिभूति। विवेकपूर्ण मापदण्ड (Prudential Norms) — भारत में बैंकों की पूंजी पर्याप्तता। पूंजी पर्याप्तता के लिये विवकपूर्ण मापदण्ड—पूंजी ढ़ांचा I और II।

इकाई - IV

साख मूल्यांकनः अविध ऋण—वित्त के स्रोत, परियोजना मूल्यांकन, संस्थाओं के ऋण मापदण्ड तथा नीतियां, पूंजी बजटन, कार्यशील पूंजी वित्तः—अवधारणा एवं निर्धारक तत्व, कार्यशील पूंजी चक्र (क्रियाशील) साख निगरानी— साख निगरानी के आधारभूत तत्व, वित्तीय पर्यवेक्षण, वित्तीयअनुपालन, वित्तीय अनुपालन प्रतिवेदन तथा भौतिक अनुपालन।

इकाई $-\mathbf{V}$

ऋण वसूली प्रबंध : साख जोखिम, समस्या ऋणों की पहचान, ऋणों का वर्गीकरण, आकिस्मक जोखिम। ऋण वसूली प्राधिकरण (DRAT): उद्वेश्य ,कार्यप्रणाली, अधिकार, प्रक्रिया एवं भाक्तियां। प्रतिभूतिकरण अधिनियम: परिचय,प्रतिभूतिकरण कम्पनी—परिसम्पति पुनर्निमाण प्रमण्डलों के प्रकार्य, अपील प्राधिकरण।